Municipio de Vacaria-RS

Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria
Balango Orgamentario

Orgamento Fiscal e da Seguridade Socials

Janeiro a Fevereiro 2022/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°)

) PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SEE
RECEITAS PREVISAO INICIAL [ ATUALIZADA o Ehrso % 'Até o Bimestre % (ac)
@ ®) (bla) © (cla)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 243.280.339,47 243.280.339,47 44.753.841,89 18,40 44.753.841,89 18,40 198.526.497,58
RECEITAS CORRENTES 243.280.339,47 243.280.339,47 42.642.572,61 17,53 42.642.572,61 17,53 200.637.766,86
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 42.078.839,44 42.078.839,44 4.245.346,58 10,09 4.245.346,58 10,09 37.833.492,86
Impostos 37.709.904,83 37.709.904,83 4.060.465,41 10,77 4.060.465,41 10,77 33.649.439,42
Taxas 4.344.427,48 4.344.427,48 182.547,88 4,20 182.547,88 4,20 4.161.879,60
Contribuigdo de Melhoria 24.507,13 24.507,13 2.333,29] 9,52 2.333,29] 9,52 22.173,84
CONTRIBUIGOES 1.895.172,60 1.895.172,60 374.388,71 19,75] 374.388,71 19,75 1.520.783,89
Contribuigao para o Custeio do Servigo de lluminagéo Publica 1.895.172,60 1.895.172,60 374.388,71 19,75 374.388,71 19,75 1.520.783,89
RECEITA PATRIMONIAL 840.730,66 840.730,66| 905.579,64 107,71 905.579,64 107,71 (64.848,98)
Exploragéo do Patriménio Imobiliario do Estado 257.517,12 257.517,12] 17.084,67 6,63 17.084,67 6,63 240.432,45
Valores Mobiliarios 583.213,54 583.213,54 888.494,97 152,34 888.494,97 152,34 (305.281,43)
RECEITA AGROPECUARIA 3.087,53] 3.087,53 - - - g 3.087,53
RECEITA DE SERVICOS 100.669,99 100.669,99 16.853,09 16,74 16.853,09 16,74 83.816,90
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 866,33 866,33 - - - - 866,33
Outros Servigos 99.803,66 99.803,66 16.853,09 16,89 16.853,09 16,89 82.950,57
TRANSFERENCIAS CORRENTES 196.592.826,80 196.592.826,80 36.790.927,51 18,71 36.790.927,51 18,71 159.801.899,29
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 66.180.366,78 66.180.366,78 13.201.424,01 19,95 13.201.424,01 19,95 52.978.942,77
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 76.621.488,72 76.621.488,72 14.434.116,95 18,84 14.434.116,95 18,84 62.187.371,77
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 4.136.824,83 4.136.824,83 546.872,35 13,22 546.872,35 13,22 3.589.952,48
Transferéncias de Instituigdes Privadas 1.775.483,14 1.775.483,14 71.919,99 4,05 71.919,99 4,05] 1.703.563,15
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas 47.878.663,33 47.878.663,33 8.534.358,73 17,82 8.534.358,73 17,82 39.344.304,60
Demais Transferéncias Correntes - - 2.235,48| - 2.235,48| - (2.235,48),
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.769.012,45 1.769.012,45 309.477,08 17,49 309.477,08 17,49 1.459.535,37
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 297.843,50 297.843,50 29.629,37 9,95 29.629,37 9,95 268.214,13
Indenizagdes, Restituigdes e Ressarcimentos 620.439,87 620.439,87 113.386,51 18,28 113.386,51 18,28 507.053,36
Demais Receitas Correntes 850.729,08 850.729,08| 166.461,20 19,57 166.461,20 19,57 684.267,88
RECEITAS DE CAPITAL - E 2.111.269,28 - 2.111.269,28 E (2.111.269,28)
ALIENAGAO DE BENS - - 926.299,45 - 926.299,45 g (926.299,45)
Alienagéo de Bens Imoveis - - 926.299,45| - 926.299,45| - (926.299,45)
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - - 1.184.969,83 - 1.184.969,83 - (1.184.969,83)
Transferéncias da Unido e de suas Entidades - E 1.096.699,83 - 1.096.699,83 E (1.096.699,83)
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - - 88.270,00 - 88.270,00 - (88.270,00)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (I + 1) 243.280.339,47 243.280.339,47 44.753.841,89 18,40 44.753.841,89 18,40 198.526.497,58
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (lll +1V) 243.280.339,47 243.280.339,47 44.753.841,89 18,40 44.753.841,89 18,40 198.526.497,58
DEFICIT (VI) R B R R R B R
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 243.280.339,47 243.280.339,47 44.753.841,89] 18,40 44.753.841,89 18,40 -

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO , 21/Mar/2022, 16h e 32m.
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A RECEITAS REALIZADAS
~ PREVISAO SALDO

RECEITA:! PREVISAO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % (<)

@ (b) (bla) (©) (cla)
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS - - - - - - -
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - 21.067.307,53] - - 21.067.307,53 - -
A A DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS
DESPESAS PNICIAL ATUALIZADA onLDo sabo |t NESTRE | APAGARNAO
(d) (@) No Bimestre Até o Bimestre (9)=(e-f) No Bimestre Até o Bimestre (i)=(e-h) 0 PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (EXCETO INTRAORGAMENTARIAS) (VIII)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
DESPESAS (INTRAORGAMENTARIAS) (IX)

243.280.339,47
228.272.422,17
111.327.392,71
2.445.000,00;
114.500.029,46
14.402.645,62,
11.862.645,62,
2.540.000,00;
605.271,68

281.863.821,30
244.032.676,77
113.576.477,71
2.445.000,00;
128.011.199,06
37.225.872,85
34.685.872,85
2.540.000,00;
605.271,68

61.033.686,75
46.432.454,43|
15.806.704,44

447.029,60,
30.178.720,39
14.601.232,32
13.911.302,75|

689.929,57

61.033.686,75
46.432.454,43]
15.806.704,44

447.029,60
30.178.720,39
14.601.232,32,
13.911.302,75

689.929,57

220.830.134,55
197.600.222,34
97.769.773,27
1.997.970,40
97.832.478,67
22.624.640,53
20.774.570,10
1.850.070,43
605.271,68

30.184.224,54

28.980.215,36
15.786.537,78,
82.760,90

13.110.916,68

1.204.009,18|
1.099.148,08
104.861,10

30.184.224,54
28.980.215,36
15.786.537,78
82.760,90
13.110.916,68
1.204.009,18
1.099.148,08
104.861,10

251.679.596,76 27.896.978,58 -
215.052.461,41
97.789.939,93

2.362.239,10

26.699.578,41 -
14.126.097,10, -
82.760,90 -

114.900.282,38 12.490.720,41 -

36.021.863,67 1.197.400,17| -
33.586.724,77 1.092.539,07| -
2.435.138,90 104.861,10| -
605.271,68 - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

243.280.339,47

281.863.821,30

61.033.686,75

61.033.686,75

220.830.134,55

30.184.224,54

30.184.224,54

251.679.596,76 27.896.978,58 -

AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizagao da Divida Interna

Amortizagéo da Divida Externa

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)

243.280.339,47

281.863.821,30

61.033.686,75

61.033.686,75

220.830.134,55

30.184.224,54

30.184.224,54

251.679.596,76 27.896.978,58 -

SUPERAVIT (XIIl)

14.569.617,35

- 16.856.863,31 -

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XlI)

243.280.339,47

281.863.821,30

61.033.686,75

61.033.686,75

30.184.224,54]

44.753.841,89

251.679.596,76| 44.753.841,89 -

RESERVA DO RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO SEE
RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL |  ATUALIZADA No Bimestre % ‘Até o Bimestre % (ac)
(@) (b) (bla) (©) (cla)
A A DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS
DESPESAS INTRAORCAMENTARIAS it RrlidizAba S Sl PATE G BIMESTRE | APAGAR NAO
DESPESAS INTRAORCAMENTARIAS No Bimestre Até o Bimestre (g)=(e-) No Bimestre Até o Bimestre (i)=(e-h) 0 PROCESSADOS

(d)

(e)

(k)

DESPESAS (INTRAORGAMENTARIAS) (IX)

1 O déficit sera apurado pela diferenga entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no Ultimo bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da_Costa Nery
Sec. Gestdo e Financas

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO , 21/Mar/2022, 16h e 32m.

Igor Coelho venson

contador CRC/RS 071.626-0




