Municipio de Vacaria-RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials

Janeiro a Fevereiro 2022/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS REALIZADAS **PREVISÃO** SALDO **RECEITAS** PREVISÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre (a-c) (a) (b/a) (c/a) (b) (c) RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 243.280.339.47 243.280.339.47 44.753.841,89 44.753.841.89 18,40 198.526.497.58 18,40 RECEITAS CORRENTES 243.280.339.47 243.280.339.47 42.642.572.61 17.53 42.642.572.6 200.637.766.86 17.53 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 42.078.839,44 42.078.839,44 4.245.346,58 10,09 4.245.346,58 10,09 37.833.492,86 37.709.904,83 37.709.904,83 10,77 10,77 33.649.439,42 Impostos 4.060.465,41 4.060.465,4 4.344.427,48 4.344.427,48 182.547,88 4,20 182.547,88 4,20 4.161.879,60 Taxas Contribuição de Melhoria 24.507,13 24.507,13 2.333,29 9,52 2.333,29 9,52 22.173,84 CONTRIBUIÇÕES 1.895.172.60 374.388.7 19.75 1.520.783.89 1.895.172.60 374.388.71 19.75 1.895.172.60 19,75 1.520.783,89 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.895.172,60 374.388,71 19,75 374.388.7 RECEITA PATRIMONIAL 840.730.66 840.730.66 905.579.64 107.7 905.579.64 107.71 (64.848.98 257.517.12 6,63 6,63 240.432.45 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 257.517.12 17.084.67 17.084.67 583.213,54 152,34 Valores Mobiliários 583.213,54 888.494,97 888,494,97 152,34 (305.281,43) RECEITA AGROPECUÁRIA 3.087,53 3.087,53 3.087,53 RECEITA DE SERVIÇOS 100.669,99 100.669,99 16.853,09 16,74 16.853,0 16,74 83.816,90 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 866,33 866,33 866,33 99.803,66 Outros Serviços 99.803,66 16.853,09 16,89 16.853,09 16,89 82.950,57 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 196.592.826.80 196.592.826.80 36.790.927.51 18,7 36.790.927.5 18,71 159.801.899.29 Transferências da União e de suas Entidades 66.180.366,78 66.180.366,78 13.201.424,01 19,95 13.201.424.0 19,95 52.978.942,77 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 76.621.488.72 76.621.488.72 14.434.116,95 18,84 14.434.116.95 18,84 62.187.371,77 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 4.136.824.83 4.136.824.83 546.872,35 13,22 546.872.35 13,22 3.589.952.48 1.775.483,14 1.775.483,14 71.919,99 4,05 71.919,99 4,05 Transferências de Instituições Privadas 1.703.563,15 47.878.663,33 47.878.663,33 8.534.358,73 8.534.358,73 39.344.304,60 Transferências de Outras Instituições Públicas 17,82 17,82 Demais Transferências Correntes 2.235,48 2.235,48 (2.235,48) **OUTRAS RECEITAS CORRENTES** 1.769.012,45 1.769.012,45 309.477,08 17,49 309.477,08 1.459.535,37 17,49 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 297.843,50 297.843.50 29.629,37 9,95 29.629.3 9,95 268.214,13 620.439.87 620,439,87 18,28 18,28 507.053.36 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 113.386,51 113.386.5 850.729.08 Demais Receitas Correntes 850.729.08 166.461,20 19,57 166.461.20 19.57 684.267,88 RECEITAS DE CAPITAL 2.111.269,28 2.111.269,28 (2.111.269,28) ALIENAÇÃO DE BENS 926.299,45 926.299,45 (926.299,45) 926.299,45 926.299,45 Alienação de Bens Imóveis (926.299,45) TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.184.969,83 1.184.969,83 (1.184.969,83) Transferências da União e de suas Entidades 1.096.699,83 1.096.699,83 (1.096.699,83 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 88.270,00 88.270.00 (88.270,00 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 243,280,339,47 243,280,339,47 44.753.841.89 18.40 44.753.841.89 18.40 198.526.497.58 TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 243.280.339,47 243.280.339,47 44.753.841,89 18,40 44.753.841.89 18,40 198.526.497,58 DÉFICIT (VI) TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 243.280.339,47 243.280.339,47 44.753.841,89 18,40 44.753.841,89 18,40 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21.067.307,53 21.067.307,53

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO, 21/Mar/2022, 16h e 32m.

R\$ 1.00

Municipio de Vacaria-RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials Janeiro a Fevereiro 2022/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		SALDO			
<u>RECEITAS</u>			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	(a-c)
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	21.067.307,53	-	-	21.067.307,53	-	-

	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO	DESPESAS E	MPENHADAS	SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
<u>DESPESAS</u>		ATUALIZADA (e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)	(g)=(e-f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	(i)=(e-h)	ATÉ O BIMESTRE (j)	PROCESSADOS (k)
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	243.280.339,47	281.863.821,30	61.033.686,75	61.033.686,75	220.830.134,55	30.184.224,54	30.184.224,54	251.679.596,76	27.896.978,58	-
DESPESAS CORRENTES	228.272.422,17	244.032.676,77	46.432.454,43	46.432.454,43	197.600.222,34	28.980.215,36	28.980.215,36	215.052.461,41	26.699.578,41	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	111.327.392,71	113.576.477,71	15.806.704,44	15.806.704,44	97.769.773,27	15.786.537,78	15.786.537,78	97.789.939,93	14.126.097,10	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.445.000,00	2.445.000,00	447.029,60	447.029,60	1.997.970,40	82.760,90	82.760,90	2.362.239,10	82.760,90	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	114.500.029,46	128.011.199,06	30.178.720,39	30.178.720,39	97.832.478,67	13.110.916,68	13.110.916,68	114.900.282,38	12.490.720,41	-
DESPESAS DE CAPITAL	14.402.645,62	37.225.872,85	14.601.232,32	14.601.232,32	22.624.640,53	1.204.009,18	1.204.009,18	36.021.863,67	1.197.400,17	-
INVESTIMENTOS	11.862.645,62	34.685.872,85	13.911.302,75	13.911.302,75	20.774.570,10	1.099.148,08	1.099.148,08	33.586.724,77	1.092.539,07	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.540.000,00	2.540.000,00	689.929,57	689.929,57	1.850.070,43	104.861,10	104.861,10	2.435.138,90	104.861,10	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	605.271,68	605.271,68	-	-	605.271,68	-	=	605.271,68	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	=	-	=	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	243.280.339,47	281.863.821,30	61.033.686,75	61.033.686,75	220.830.134,55	30.184.224,54	30.184.224,54	251.679.596,76	27.896.978,58	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	=	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	=	-	=	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	243.280.339,47	281.863.821,30	61.033.686,75	61.033.686,75	220.830.134,55	30.184.224,54	30.184.224,54	251.679.596,76	27.896.978,58	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	14.569.617,35	-	16.856.863,31	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	243.280.339,47	281.863.821,30	61.033.686,75	61.033.686,75	-	30.184.224,54	44.753.841,89	251.679.596,76	44.753.841,89	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

	RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS					SALDO				
				No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bi	mestre)	% (c/a)	(a-c)			_	
	DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS	
				No Bimestre	Até o Bi (f	imestre f)	(g)=(e-f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)	(i)=(e-h)	ATÉ O BIMESTRE (j)	PROCESSADOS (k)
D	DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-		-		-	1	-	-	-	-

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira Prefeito Municipal Elder da Costa Nery Sec. Gestão e Finanças Igor Coelho Venson Contador CRC/RS 071.626-0